(27) La documentazione per il sec. XIII v. F. KALTENBRUNNER in: *Mitteilungen d. österr. Instituts* 5 (1884) p. 266 e 6 (1885) p. 498; conforme L. SCHMITZ-KALLENBERG in: A. MEISTER, *Grundriss der Geschichtswissenschaft* I (Leipzig 1906 segg.) p. 219. Sull'esistenza e l'uso dell'anello piscatorio v. K. A. FINK, *Untersuchungen über die päpstlichen Breven des 15. JAHRHUNDERTS* in: *Römische Quartalschrift* 43 (1935) 79 segg. con ulteriore letteratura.

primo luogo a quelle di carattere confidenziale indirizzate a cardinali legati e a alti funzionari papali. Molto singolare appare quindi l'uso da parte di un cardinale legato per autenticare le proprie disposizioni come dimostrano i due documenti beneventani. E' questo un'usanza che in ogni modo merita di essere ricordato nella diplomazia papale.

In nomine domini anno millesimo centesimo sexto ab incarnatione domini nostri Iesu Christi et octauo [an]no pontificatus domini nostri Paschalis summi pontificis et universalis secundi pap[ae] in] sacratissima sede beati Petri] mense octubrio quinta decima indictione. Ego Petrus Portuensis episcopus gratia Dei et beati Petri apostoli et eiusdem domini nostri pape cardinali[s] sancte Romane et apostolice sedis atque rector Beneuentanus clarefacimus, qualiter, cum ab improbis rebelli[busque beati] Petri hec Beneuentana patria dominaretur uidelicet ab Anson[e] ceterisque fratribus suis, tunc multi ex ciuibus iniustitias ab eis passi sunt nec non ecclesie Dei, que uerende erant. Sed cum iudicio Dei et beati Petri [aux]ilio] ab ea expulsi fuerunt sicque omnes res eorum in potestatem Beneuentane curie euenerunt. Et quia Dauforius germanus eiusdem Ansonis ui abstulerat] quendam casam fabricam solarilatam et] terram, que est casali[cium] ecclesie uocabulo sanctorum apostolorum Philippi et Iacobi quod constructum est intus hac noua Beneuentana ciuitate prope plateam puplicam, que dicitur de Ca[ld]ariis, non longe ab eadem ecclesia [situm], in presentiarum nostrarum aduenit] Iohannes sacerdos custos ipsius ecclesie deprecans nos per Rosfridum comitem filium Dauforii comitis et per Dauforium filium Audoaldi comitis et monachi, qui est . . . onus eiusdem ecclesie, et per Madelfrid[um] et Aurificem filium quondam Iohannis c. . . , quatinus eorum interuentu mercedisque causa concederemus eidem Iohanni sacerdoti ad partem predictae ecclesie int[eg]ram eandem casam fabricam solariatam cum predicta terra, que parti eiusdem Beneuentane curie pertinebat. At nos diuina miseratione conpuncti eo, quod decet nobis mala corrumpere et ea, que iniusta sunt, emendare, eorum rogatu per hoc uidelicet scriptum restituimus, concedimus et confirmamus tibi eidem Iohanni sacerdoti ad partem ipsius prephate ecclesie integram eandem casam et predictam terram per hos fines: De una parte qualiter uadit cum proprio pariete suo et ostio suo sine eadem platea puplica et cum proprio stillicidio cadente in iamdicta platea; de secunda parte qualiter uadit cum proprio pariete suo, qui est inter hoc et iamdictam terram, quam ad partem eiusdem ecclesie concessimus et confirmauimus; de tertia parte cum proprio pariete et proprio ostio suo super solarium et cum proprio stillicidio cadente in ipsa strictola communi; de quarta parte qualiter uadit cum proprio pariete et propria turricella, que est in capite ipsius case, et coniungit in priorem sinem. Et ipsa terra, que in eadem ecclesia concessimus, uidetur esse: de una parte cum proprio pariete et ostio suo sine iam-

dicta platea publica, de secunda parte sine sciricidio de casa perti-
nente monasterio sanctorum Lupi et Zosimi, in quo est pristinum
coquina, et abinde qualiter reuoluit et uadit sine sciricidio de re-
fectorio eiusdem monasterii et abinde qualiter reuoluit secus alium
parietem de eodem refectorio et usque in parietem de claustro perti-
nente eiusdem monasterii; de tertia parte qualiter uadit sine eodem
pariete de iamdicto claustro et abinde qualiter uadit aliquantulo sine
sciricidio ecclesie uocabulo sancti Andree apostoli pertinente ip-
si monasterio; de quarta parte qualiter uadit ante faciem de . . . ipsius
camere de eadem casa, que fuit pertinens ipsius Dauferii et modo es-
t pertinens ipsius Beneuentane curie, et abinde qualiter uadit sine se-
ricidio de eadem casa et uadit . . . in cantone ipsius case et abinde
qualiter directe uadit usque in cantone de supradicta casa, que a
partem eiusdem ecclesie tibi Iohanni sacerdoti concessi et confirmauimus
et abinde qualiter uadit sine iamdicto pariete de predicta casa, qu[od]
[ad] partem iamdicte ecclesie concessimus et confirmauimus, et ec-
coniungitur priori sine, per cunctos supradictos fines integram iamdic-
tam casam et predictam terram tibi eidem Iohanni sacerdoti ad par-
tem ipsius prephate ecclesie restituimus, concessimus et confirmauimus.
Ea quidem ratione quatinus amodo et semper perpetuis tempo-
ribus integram eandem meam restitutionem, concessionem et confirma-
tionem tu ipse Iohannes sacerdos et tui successores et pars predictae
ecclesie illam habere et possi[dere] ualentis una cum inferius et su-
perius et cum uis et auditis suis et cum muniminibus propriis et cur-
portione de muniminibus inde pertinentibus et continentibus atque
in omnibus aliis inde pertinentiis et faciatis inde omnia quecumque
uoluerit]is sine nostra nostrorumque uiciorum et parte Beneuen-
tane curie aliqua contradictione et sine cuiuscumque requisitione et
per eiusdem Beneuentane curie defensionem omni tempore ab omni-
bus hominibus ab omnibusque partibus. Quia ideo accepimus inde
te [pro parte] iamdicte Beneuentane curie uiginti et quatuor trentana
honorum denariorum de moneta Ottonis et Heinrici. Ut autem hec
nostra restitutio concessio atque confirmatio firma permaneat, anul-
domini nostri pape illam confirmari fecimus et eam] tibi Iohann-
clerico et notario atque scriba sacri Beneuentani palatii taliter seri-
bere precepimus.